**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra středoevropských studií

# **Bakalářská práce**

Vít Adamovský

**Maďarský šamanismus a jeho prvky v maďarských lidových pohádkách**

Hungarian shamanism and its elements in Hungarian folk tales

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. Simona Kolmanová, Ph.D.

**Poděkování:**

Chtěl bych poděkovat paní doc. Simoně Kolmanové, Ph.D. za ochotu, podnětné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce a paní Evě Schweinerové (roz. Farkas), bez níž bych se v maďarštině nikdy nedostal tak daleko.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Vít Adamovský

**Klíčová slova:** Maďarsko; Sibiř; šamanismus; šaman; táltos; pohádky; folklór; ústní lidová slovesnost; literatura; mytologie; tradice

**Keywords:** Hungary; Siberia; shamanism; shaman; táltos; fairy tales; folk culture; oral folk literature; literature; mythology; traditions

## **Abstrakt**

Předkládaná bakalářská práce mapuje fenomén maďarského šamanismu a následně analyzuje jeho prvky v maďarských lidových pohádkách. Podle etnografů 19. a 20. století se prastará tradice šamanismu dostala na území někdejších Uher z oblasti Sibiře, odkud maďarské etnikum pochází. Za ústřední postavu zrekonstruovaného maďarského šamanismu je považován táltos, který měl po vzoru sibiřských šamanů zaujímat v tehdejší společnosti roli léčitele, věštce, duchovního vůdce a mediátora mezi světem lidí, nebem a podsvětím. Tato koncepce je však současnými etnografy kritizována a přítomnost reliktu sibiřského šamanismu v Evropě zpochybňována. Přesto zaujímají tyto představy pevné místo v maďarské kultuře a mytologii. První kapitola tematizuje sibiřský šamanismus, který je na rozdíl od maďarského detailně zdokumentován. Následuje popis cesty maďarského etnika z ugrofinské pravlasti, na což plynule navazuje kapitola věnovaná problematickému šamanismu maďarskému, jehož fragmenty se po nástupu křesťanství dochovaly ve folklóru, respektive ústní lidové slovesnosti. Praktická část práce se zakládá na identifikaci, analýze a zhodnocení těchto prvků v maďarských lidových pohádkách.

## **Abstract**

The presented bachelor thesis maps the phenomenon of Hungarian shamanism and then analyzes its elements in Hungarian folk tales. According to ethnographers of the 19th and 20th centuries, the ancient tradition of shamanism reached the territory of the former Hungary from the Siberian region, where the Hungarian ethnic group comes from. The central figure of the reconstructed Hungarian shamanism is considered to be the táltos, who, following the example of Siberian shamans, was to play the role of a healer, seer, spiritual leader, and a mediator between the human world, heaven, and the underworld in the society of that time. However, this concept is criticized by contemporary ethnographers, and the presence of a relic of Siberian shamanism in Europe is questioned. Nevertheless, these ideas occupy a firm place in Hungarian culture and mythology. The first chapter thematizes Siberian shamanism, which, unlike the Hungarian one, is documented in detail. The second part of my research describes a journey of the Hungarian ethnic group from the Finno-Ugric homeland, which is followed by a chapter devoted to problematic Hungarian shamanism of which fragments have been preserved in the folk culture, more precisely oral folk literature. The practical part of this bachelor thesis is based on the identification, analysis, and evaluation of these elements in Hungarian folk tales.

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>9</b>
<b>Teoretická část</b> ..... <b>13</b>
<b>1 Šamanismus</b> ..... <b>13</b>
<b>2 Sibiřský šamanismus</b> ..... <b>15</b>
2.1 Životní podmínky ..... 15
2.2 Mytologie a narativní tradice..... 16
2.3 Narození a iniciační proces..... 17
2.4 Činnost šamana..... 19
2.5 Buben..... 19
2.6 Kostým a doplňky..... 20
2.7 Šamanské zpěvy ..... 21
2.8 Stav extáze..... 21
2.9 Role šamana ve společnosti..... 21
2.10 Výhody šamana ..... 22
2.11 Souboje šamanů..... 23
2.12 Duchové..... 24
2.13 Obřad ..... 24
<b>3 Příchod Maďarů do Karpatské kotliny</b> ..... <b>26</b>
3.1 Ugrofinská pravlast ..... 26
3.2 Magna Hungaria ..... 27
3.3 Meotis ..... 27
3.4 Chazarský chanát ..... 27
3.5 Oblast Etelköz ..... 28
3.6 Obsazení Karpatské kotliny..... 28
<b>4 Maďarský šamanismus</b> ..... <b>30</b>
4.1 Pojem „táltoš“ ..... 30
4.2 Zánik pohanské víry ..... 30
4.3 Rekonstrukce maďarského šamanismu ..... 31
4.3.1 Zdroje informací o táltoších ..... 33
4.4 Charakteristika táltoše ..... 34
4.4.1 Narození a rané dětství ..... 35
4.4.2 Iniciační proces..... 36

4.4.2.1 Hluboký spánek a rozkouskování ..... 37
4.4.2.2 Zasvěcení a finální zkouška ..... 38
4.5 Aktivita táltoše ..... 38
4.5.1 Extatický let ..... 39
4.5.2 Souboj ..... 40
4.5.3 Léčení ..... 41
4.5.4 Věštění ..... 42
4.5.5 Vidění pokladů a ztracených věcí ..... 42
4.6 Atributy táltoše ..... 43
4.6.1 Kostým ..... 43
4.6.2 Buben a síto ..... 44
4.6.3 Kůň ..... 46
4.6.4 Drak ..... 46
4.7 Strom sahající do nebes ..... 47
4.8 Garabonciáš ..... 48
<b>5</b> <b>Balkánské a bulharské postavy .....</b> <b>51</b>
5.1 Balkán ..... 51
5.2 Bulharsko ..... 52
<b>Praktická část .....</b> <b>53</b>
<b>6</b> <b>Táltošské prvky v lidových pohádkách .....</b> <b>53</b>
6.1 Lidová pohádka jako literární žánr ..... 53
6.2 Maďarské lidové pohádky ..... 55
6.2.1 Táltoš jako pohádkový prvek ..... 57
6.2.2 Rozkouskování těla jako pohádkový prvek ..... 58
6.2.3 Táltošský souboj jako pohádkový prvek ..... 58
6.2.4 Táltošský kůň jako pohádkový prvek ..... 58
6.2.5 Pomocná zvířata, pomocní duchové a duše jako pohádkový prvek .... 59
6.2.6 Mléko a popel jako pohádkový prvek ..... 59
6.2.7 Strom světa jako pohádkový prvek ..... 60
6.2.8 Drak jako pohádkový prvek ..... 60
6.3 Paralely v balkánských lidových pohádkách ..... 62
<b>7</b> <b>Analýza lidových pohádek .....</b> <b>63</b>
7.1 Výčet analyzovaných pohádek a hledaných prvků ..... 63
7.1.1 Dva pepřovní volečci ..... 64

7.1.2 Zlatý zámeček..... 65
7.1.3 Hedvábná louka ..... 66
7.1.4 Rezavá škatulka ..... 67
7.1.5 Starý černokněžník ..... 68
7.1.6 Syn bílého koně ..... 69
7.1.7 Ryšavá kráva..... 70
7.1.8 Popelavý Ďurka ..... 71
7.1.9 Táltoš Jankó..... 73
7.1.10 Malý žlutý hádek ..... 74
7.1.11 Vodní Péter a Vodní Pál ..... 75
7.1.12 Vyměněné dítě ..... 76
7.1.13 Táltošská koza ..... 77
7.1.14 Táltošská princezna ..... 78
7.1.15 Strom sahající do nebes ..... 79
7.1.16 Pohledný Palkó ..... 80
7.1.17 Kralevic se třemi šelmami ..... 81
7.1.18 Krásná dračí Růženka..... 83
7.1.19 Blíženci se zlatými vlasy ..... 84
7.1.20 Kočí Tamáš..... 85
7.1.21 Kočičí dívka..... 86
7.1.22 Árgélyus a Čarokrásná Ilona ..... 87
7.2 Další prvky v pohádkách ..... 88
7.3 Shrnutí a zhodnocení analýzy..... 90
<b>Závěr .....</b> <b>97</b>
<b>Použitá literatura a prameny.....</b> <b>100</b>

# Úvod


[…]


Mytologické texty z pohanských dob byly s nástupem křesťanství systematicky ničeny. Proto se o pohanské kultuře a mytologii starých Maďarů až na omezené množství zahraničních pramenů mnoho zjistit nedá. Výzkum v této oblasti započal až v 19. a následně 20. století, kdy si doba reformní v tehdejších Uhrách žádala najít výjimečné (neevropské) prvky v kultuře Maďarů za účelem prosazení národní identity. Absence reálných pramenů však zapříčinila, že do fragmentů byly ze strany etnografů (Róheim, Solymossy, Diószegi atd.) přimýšleny a uměle dosazovány převážně sibiřské prvky. Do odborné literatury popisující mytologii a kulturu starých Maďarů se tak mimo jiné dostala i postava táltoše jakožto přímého potomka sibiřských šamanů s šamanskými atributy (stromu světa, buben, technika extáze, rituál, souboj ve zvířecí podobě za účelem ochrany komunity) a stopy sibiřského šamanismu byly po tato dvě staletí přijímány

nanejvýš dogmaticky. Jistou diskrepanci odhalily až výzkumy 21. století (Éva Pócs). Lidová vyprávění, svědectví a soudní protokoly 17. a 18. století zmiňující se o maďarských táltoších, na nichž etnografové 19. a 20. století „sibiřský konstrukt“ postavili, jsou podle nejnovějších výzkumů nelogicky spojené s tradicí sibiřských šamanů, přičemž prokazatelné doklady o stěžejních šamanských prvcích (buben, kostým, výsadní pozice ve společnosti, performanční charakter extatických rituálů) v kontextu táltoše chybí. Na základě toho Éva Pócs jakékoliv spojení táltoše se sibiřskými šamany popírá.

Charakteristické rysy, které jsou však s táltošem v rámci narativní tradice spojovány, se velmi podobají, ve spoustě případů dokonce úplně shodují s těmi, které figurují v narativní tradici na území Balkánu. Jedná se o předurčení k výjimečnosti, narození dítěte v košilce, se zubem či přespočetnou kostí, motiv rozkouskování, iniciační zkoušku v podobě šplhání na strom, ovládání počasí formou souboje v oblacích ve zvířecí podobě, věštění, vidění pokladů, léčení, dokonce i extatické stavy, boj s čarodějnicemi, spojení s drakem a další o poznání méně výrazné prvky.

Většina těchto vyjmenovaných (byť v průběhu času pochopitelně modifikovaných) prvků je blízká motivům v tradici sibiřských národů praktikujících šamanismus. Proto lze podle mne i táltoše popsaného etnografkou Évou Pócs považovat za postavu šamanskou. Tento názor částečně potvrzuje i postava garabonciáše, který bývá řazen současně k maďarskému táltošovi i balkánským postavám a kterého Pócs za postavu šamanské povahy považuje.

Etnografové 19. a 20. století se ve svých tezích odvolávají na táltošské prvky v lidových pohádkách, které mají jednoznačně potvrzovat paralelu se sibiřským šamanismem. Pro analýzu v praktické části jsem vybral prvky, které buď sami etnografové zmiňují jako důkaz, nebo jsem je já sám pokládal za důležité v rámci objasnění (ne)existence šamana táltoše jakožto potomka sibiřských šamanů. To se týkalo bubnu, býka, pomocných duchů a kostýmu. Analýza konkrétních maďarských textů ukázala, že část prvků, které etnografové 19. a 20. století považují za vyloženě táltošské šamanské, jsou irelevantní nebo přinejmenším nepodložené dostatkem argumentů (konkrétně mléko, popel a částečně i zdánlivě mrtvé zvíře). Druhou část představuje množina prvků, které lze dle mého názoru považovat za obecné pohádkové, nikoliv specifické pro maďarský, potažmo sibiřský region. Mám zde na mysli například třetího nejmladšího syna v roli hrdiny pohádky nebo pomocná zvířata. V analýze však vykrytalizovaly i takové prvky, které se vyskytují současně v maďarských a balkánských lidových pohádkách i narativní

tradici související s šamanskými postavami v těchto dvou oblastech, jež ale zároveň korespondují s těmi, které Gyula Ortutay v předmluvě svých *Maďarských lidových pohádek* uvádí jako východní šamanistické a které nachází i Vladimír Jakovlevič Propp v ruských pohádkách při tvoření obecného schématu. Zde mám na mysli motiv stromu světa, iniciační zkoušku šplhání na strom, motiv rozkouskování a dlouhého spánku, souboj v podobě zvířete, zvířecí předky a kouzelného koně. Na základě tohoto srovnání prvků sibiřské, maďarské a balkánské oblasti jsem došel k názoru, že táltoš může být vnímán jako postava s jistým šamanským charakterem, byť ne tak neuvěřitelně ideálním, jež zkonstruovali a ve svých dílech prosazovali etnografové 19. a 20. století. Maďarský táltoš tedy, zdá se, není přímým potomkem sibiřských šamanů, extaticky bubnujících v jurtech kolem plápolajícího ohně, avšak nelze zpochybnit fakt, že i do oblasti Balkánu, odkud se šamanistické prvky přenesly do Karpatské kotliny, musely zákonitě odněkud přijít. S velkou pravděpodobností z východu společně s částí balkánského obyvatelstva. Tuto logicky znějící skutečnost však etnografové 19. a 20. století a ani Éva Pócs dle mého názoru příliš neberou v potaz. Linie jimi načrtnuté v odborné literatuře považuji ve světle těchto zjištění za neúplné a bezdůvodně vyvracející jedna druhou. Závěrem se tedy pomyslným obloukem vracím z území dnešního Maďarska a někdejších Uher přes „mírně šamanistický“ Balkán zpátky na začátek své bakalářské práce *Maďarský šamanismus a jeho prvky v maďarských lidových pohádkách*, na mrazivé sibiřské pláň, které se kdysi dávno staly kolébkou šamanismu.
