Posudek oponenta bakalářské diplomové práce

Autor práce: Vít Adamovský

Název práce: Maďarský šamanismus a jeho prvky v maďarských lidových pohádkách

Rok: 2021

Oponent práce: Dr. Andor Mészáros

1. Formulace cílů a jejich naplnění

Práce si klade za cíl představení tradice maďarské šamanské víry na základě analýzy lidových pohádek. Velmi důkladná bakalářská práce poskytuje přehled o východním, sibiřském šamanismu a jeho existenci mezi Maďary putujícími z pravlasti do Karpatské kotliny. Práce podává podrobný obraz o prvcích maďarské víry v táltoše, o jejím přežití v ústní lidové tradici, konkrétně v lidových pohádkách. Na základě analýzy lidových pohádek představuje prvky šamanské víry a jejich význam v maďarské tradici. Stanovené cíle diplomová práce naplňuje.

2. Klady práce

Můžeme zdůraznit několik významných kladných prvků práce. Za prvé autor prokazuje významné znalosti o tradicích pohanské maďarské víry a východního šamanismu. Na základě adekvátní maďarské odborné literatury můžeme získat přesný a celkový obraz východní, západoasijské a sibiřské pohanské víry. Velmi cennou částí práce je popis postavy šamana a jeho významu v pohanských společnostech, respektive ve folklóru.

Za druhé můžeme považovat za velmi důležitý, poučný popis maďarské prehistorie, stěhování Maďarů z východu a jejich příchod do Karpatské kotliny na základě nejnovější maďarské literatury, který může mít zdrojovou hodnotu z pohledu české odborné literatury.

Za třetí je třeba zdůraznit analýzu maďarských lidových pohádek. Autor zde podává přehled základních znalostí o analýze lidových pohádek, folklórních prvků a důkladné znalosti maďarské literatury o maďarských lidových pohádkách. Ještě důležitější jsou však autorovy vlastní pohledy během analýz lidových pohádek, seskupování vzhledů šamana, táltoše ve folklóru a postavy objevujících v jednotlivých pohádkách a kromě toho i konfrontace analýz z maďarské odborné literatury s balkánskými prvky lidových pohádek.

3. Nedostatky práce

Domnívám se, že autor mohl použít i některé z významnějších souhrnných prací mezinárodní literatury o šamanské víře, případně zmínit jevy a příklady podobné sibiřskému šamanismu (Amazonie, Eskymáci, Laponi atd.) ve větší míře než jak lze číst v práci.

V souvislosti s šamanskou vírou bych v práci rovněž uvítal zmínku o turanismu, který od druhé poloviny 19. století a v období mezi dvěma světovými válkami zaujímal v maďarském intelektuálním životě významné místo, a hrál důležitou roli při interpretaci maďarského folklóru.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Jaká je dnešní podoba této tradice v Maďarsku? Například v architektuře, filmovém umění?
2. Co je to turanismus, kdo patřil k nejvýznamnějším osobnostem tohoto směru?
- 3.

5. Případné další vyjádření

Nemám.

6. Celkové hodnocení a klasifikace

- a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.
- b) Doporučuji práci k obhajobě.
- c) Navrhuji klasifikaci: výborně.

Datum:

08. 06. 2021

Podpis: